s. R.

REGÉO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçÃO, CIÊNCA E TECNOLOGIA
DIREçÃO REGIONAL DE EDUCAçÃO

Exmo./a. Senhor/a Delegado/a Escolar; Presidente do Conselho Executivo/Diretor/a do
Estabelecimento de Ensino;

Para efeitos de coordenação do projeto Regionalização do Currículo de Educação Musical

no Ensino Básico e de planeamento de conferências pedagógicas nos estabelecimentos de

educação e ensino, bem como coordenação do projeto das Modalidades Artísticas no 2.e e 3.e

CEBS e divulgação de atívidades e eventos artísticos promovidos pela SRE/DRE/DSEA, vimos por

este meio solicitar os dados relativos aos docentes que os desenvolvem. Para o efeito, solicita-se

o preenchimento dos documentos em anexo (FR-11-8 e FR-169) e respeüvo envio para:

FR-118- Envio para a Coordenadora do projeto Regionalização do Currículo de Educação

M usica l, através do email : professorasusa na@edu. madeira. gov. pt

FR-169 - Envio para a Coordenadora do projeto das Modalidades Artísücas nos 2.e e 3.e

CEBS, através do email : cata rinasomes83 @ed u. madei ra.eov.ot

Com os melhores cumprimentos,

o Regional

(João e Silva)

DSEA/AVF

@

| | Avenida Calouste Gulbenkian, n.e 3,4e andar.9004-503 Funchal

860
f f Tel.: (+3s1) 29!I45

tRE tr
DRAE T
DRPRI T
Delegações Escolares I
Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial I erivado X
Crecheslardins de lnfância I
Escolas básicas do 1.e ciclo com pré-escolar I
Escolas básicas dos 2.s e 3.e ciclos X
Escolas básicas integradas X
Escolas secundárias X
Escolas profissionais I
CREE T

Ofício Circular n.e 5.0.0-13 6/ 2025

Data: 29-09-2025

Assunto: PRoJETo REGToNALnzAçÃo Do

CuRRículo EM EoucnçÃo MusrcRl E

PRoJETo MoDALIDADES ARrísIcns No 2.s e

3.s CEBS - SolrcraçÃo DE DADos

1mp.03.07

ED
| | www,madeira.gov.pt/d re . dre@edu.madeira.gov.pt | | NlPc:67Ioo0497

SEGRETARIA REGIONAL DE EDUCAçÃO, Cl E TECNOLOGIA

D|REçÃO REGIONAL DE EDUCAçÃO

DIREçÃO DE SERVIçOS DE EDUCAçÃO ARTÍSTrcA (DSEA)

Professores a desenvolver projetos de modalidades artísticas nos estabelecimentos de educação e ensino dos 2'ol3'o CEBS

c ata ri n a go m e_s33@ e-d u. m a d eira €o-v,"PIE-mail:Catarina Gomes
do projeto

MA- 2,o e 3.o Ciclos CEBS:

DataDiretora de Serviços da DSEA:Ano letivo:

Nome completo do professor (*) Modalidade artísticaCarga horária atribuída pela DRE Dia Hora E-mail profissional

Estabelecimento de educação e ensino:

REGISTO DE DADOS

E-mail profissional:GoordenadorAEC ou

similar (*):

OBSERVAçÕES

(*) Para Íins de envio de informação referente às atividades/eventos promovidos pela SRE/DRE/DSEA e para facultação de dados ao Observatório de Educação da RAM. FR-1 69/Rev.1/09-2025

SECRETARIA REGIONAL DE c E TECNOLOGIA

DrREçÃO REGTONAL DE EDUCAçÃO

DtREçÃo DE sERVtços DE EDUcAçÃo ARïÍsTrcA (DSEA) - REGToNALTzAçÃo oo cunnículo DE EDUcAçÃo MUslcAL (RcEM)

Professores de musical nos estabelecimentos de educação e ensino dos 2.0 e 3.0 CEBS

Data:

E.mail

Natalina Santos

Susana Abrantes

Diretora de Serviços daAno letivo:

Coordenadora do projeto

RGEM:

REGISTO DE DADOS

E-mail profissionalContacto institucionalNome completo do professor (*)

Estabelecimento de educação

e ensino:

Delegado
(*):

oBSERVAçÕES

(*) Para Íìns de envio de informação referente às atividades/eventos promovidos pela SRE/DRE/DSEA e para facultação de dados ao Observatr FR-1 1 8/Rev.3/09-2025